Classificação Documental: 013.2

Ata da 39ª Reunião Ordinária do Colegiado do PROFQUI-UFF

Página 1 de 4

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
INSTITUTO DE CIÊNCIAS EXATAS

COORDENAÇÃO DO MESTRADO PROFISSIONAL EM QUÍMICA (REDE NACIONAL)

ATA DA 39ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE

MESTRADO PROFISSIONAL EM QUÍMICA EM REDE NACIONAL – PROFQUI

Aos quatorze dias do mês de abril de dois mil e vinte e três, às treze horas e quatro minutos 1

(Horário de Brasília), na sala de reunião virtual do Google Meet, no Campus Aterrado, aconteceu 2

a 39ª Reunião Ordinária do Colegiado do curso de Mestrado Profissional em Química em Rede 3

Nacional – PROFQUI. Estiveram presentes na reunião os seguintes membros em ordem 4

alfabética: Alessandra Rodrigues Rufino, Leandro Ferreira Pedrosa, Leandro Maranghetti 5

Lourenço, Lígia Maria Mendonça Vieira, Natany Dayani de Souza Assai, Renata Luz Martins, 6

Thiago Simonato Mozer. A reunião foi presidida por Thiago Simonato Mozer, Coordenador Pro 7

tempore do PROFQUI, com a seguinte Pauta: Item um) Aprovação e assinatura da ata da 36ª 8

Reunião Ordinária; Item dois) Aprovação da ata da 37ª Reunião Ordinária Ad referendum; Item 9

três) Aprovação da ata da 38ª Reunião Ordinária Ad referendum; Item quatro) Calendário de 10

Reuniões do Colegiado do ano de dois mil e vinte e três; Item cinco) Proposta de apresentação 11

da disciplina Seminário Web Quatro; Item seis) Solicitação de cancelamento de matrícula da 12

aluna Priscila Lima da Silva Tibúrcio; Item sete) Prazo para firmar orientação da turma de 2023; 13

Item oito) Solicitação de credenciamento da professora Conny Cerai Ferreira; Item nove) 14

Solicitação de orientação dos alunos Ana Carla Ribeiro de Lima e Jonas Alves de Almeida Ribeiro; 15

Item dez) Informes e Assuntos Gerais. O presidente da reunião iniciou com o item um da pauta, 16

apresentando a ata anterior. O referido documento foi enviado com antecedência via e-mail aos 17

membros para leitura e correção. Aberta a discussão, os membros presentes discutiram sobre o 18

item. Após a discussão, a referida ata foi colocada em votação. O Colegiado aprovou por 19

unanimidade. No item dois da pauta foi discutida a aprovação da ata da 37ª Reunião Ordinária 20

Ad referendum referente à composição da Comissão Eleitoral Local para a consulta para escolha 21

do Coordenador e Vice-Coordenador do curso. O referido documento foi enviado com 22

antecedência via e-mail aos membros para leitura. Aberta a discussão, foi informado que a 23

composição da comissão foi composta pelos seguintes membros: Danielle da Costa Rubim 24

Messeder dos Santos – SIAPE: 1793140 (docente titular), Leandro Ferreira Pedrosa – SIAPE: 25

1895251 (docente titular), Natany Dayani de Souza Assai – SIAPE: 1104924 (docente titular), 26

Alessandra Rodrigues Rufino – SIAPE: 1769453 (docente suplente), Marcos Vinícios dos Reis – 27

Matrícula: M107.122.002 (discente titular) e Israel Firmino da Silva – Matrícula: M107.122.001 28

(discente suplente). Após a discussão, a ata foi colocada em votação. O Colegiado aprovou por 29

Classificação Documental: 013.2

Ata da 39ª Reunião Ordinária do Colegiado do PROFQUI-UFF

Página 2 de 4

unanimidade. No item três da pauta foi discutida a aprovação da ata da 38ª Reunião Ordinária 30

Ad referendum, referente à solicitação de Banca Examinadora de Dissertação do aluno Roosevelt 31

Dias de Morais. O referido documento foi enviado com antecedência via e-mail aos membros 32

para leitura. Aberta a discussão, foi informado que a banca examinadora foi composta pelos 33

docentes Lígia Maria Mendonça Vieira (Presidente-UFF); Renata Luz Martins (Titular Interno-34

UFF); Beatriz Cavalheiro Crittelli (Titular Externo-UNIFESP); Danielle da Costa Rubim Messeder 35

dos Santos (Suplente Interno-UFF); Abiney Lemos Cardoso (Suplente Externo-IFES). Após a 36

discussão, a ata foi colocada em votação. O Colegiado aprovou por unanimidade. No item quatro 37

da pauta foi discutido o Calendário de Reuniões do Colegiado do ano de dois mil e vinte e três. O 38

referido documento foi enviado com antecedência via e-mail aos membros para leitura. Aberta 39

a discussão, foi apresentado o Calendário de Reuniões do Colegiado para o ano corrente. As 40

reuniões ocorrerão na primeira sexta-feira de cada mês, às treze horas. Algumas datas foram 41

alteradas para a sexta-feira seguinte devido aos feriados. O professor Leandro Maranghetti 42

Lourenço sugeriu que o horário fosse alterado para às dezoito horas, tendo em vista que algumas 43

disciplinas são ministradas no mesmo horário. O presidente abriu a votação com as seguintes 44

opções: Opção Um – manter o horário atual; Opção Dois – alterar o horário para dezoito horas. 45

Aberta a votação, a Opção Um teve quatro votos, a Opção Dois teve um voto e houve uma 46

abstenção. A Opção Um, manter o horário das 13h venceu por maioria dos votos. Em seguida, o 47

Calendário de Reuniões do Colegiado para o ano corrente foi colocado em votação. O Colegiado 48

aprovou por unanimidade. No item cinco da pauta foi discutida a proposta das apresentações na 49

disciplina Seminário Web Quatro. Aberta a discussão, a profa. Renata, docente responsável pela 50

disciplina, explicou que essa disciplina é a última a ser feita pelos alunos, antes da defesa da 51

dissertação. Disse também que os alunos têm muita dificuldade em escrever a dissertação e o 52

produto educacional, o que resulta na dificuldade também de defender a dissertação. A nova 53

proposta consiste na entrega da versão preliminar da dissertação e a apresentação da 54

dissertação pelos alunos para uma banca de 3 docentes, composta pela docente responsável da 55

disciplina, o orientador do discente e um terceiro docente, que pode ser interno ou externo. O 56

objetivo é estimular o aluno a escrever a dissertação e apresentar os resultados parciais obtidos, 57

além de auxiliar nas correções e aprimoramentos da dissertação antes da defesa oficial de 58

dissertação. Em seguida, os membros presentes discutiram sobre a proposta. Após a discussão, 59

a proposta da disciplina Seminário Web Quatro foi colocada em votação. O Colegiado aprovou 60

por unanimidade. No item seis da pauta foi discutida a solicitação de cancelamento de matrícula 61

da aluna Priscila Lima da Silva Tibúrcio. O referido documento foi enviado com antecedência via 62

e-mail aos membros para leitura. Foi informado que a aluna entrou em contato com a Secretaria 63

e informou sobre a impossibilidade de continuar no mestrado nesse semestre por motivos 64

pessoais e pediu o cancelamento da matrícula. A aluna informou que no próximo processo 65

seletivo ela pretende participar novamente. Após a discussão, o cancelamento de matrícula foi 66

colocado em votação e o Colegiado aprovou por unanimidade. No item sete da pauta foi 67

Classificação Documental: 013.2

Ata da 39ª Reunião Ordinária do Colegiado do PROFQUI-UFF

Página 3 de 4

discutido o prazo para firmar orientação da turma de dois mil e vinte e três. Aberta a discussão, 68

o presidente informou que o prazo de um ano para o aluno escolher um orientador é muito 69

grande e impacta diretamente no trabalho do aluno, que precisa decidir um tema, elaborar e 70

aplicar o produto educacional em sala de aula. Dessa forma, o presidente sugeriu que o prazo 71

seja até o final do primeiro semestre letivo de ingresso dos alunos. Aberta a discussão, foi 72

comentado que os alunos que demoram um ano ou mais para firmar orientação ficam com o 73

trabalho todo atrasado, não tendo tempo hábil para elaborar e aplicar o produto, resultando em 74

um pedido de prorrogação. Após a discussão, o presidente abriu a votação com as seguintes 75

opções: Opção Um – manter o prazo de um ano para firmar orientação com um docente; Opção 76

Dois – alterar o prazo para final do primeiro semestre para firmar orientação com um docente. 77

Aberta a votação, a Opção Um obteve um voto, a opção dois obteve quatro votos e houve uma 78

abstenção. Dessa forma, a Opção Dois – alterar o prazo para final do primeiro semestre para 79

firmar orientação com um docente, venceu por maioria dos votos. Será elaborada uma Resolução 80

do Colegiado com esse novo prazo. No item oito da pauta foi discutida a solicitação de 81

credenciamento da professora Conny Cerai Ferreira. Os referidos documentos foram enviados 82

com antecedência via e-mail aos membros para leitura. Aberta a discussão, foi informado que a 83

professora Conny Cerai Ferreira é docente da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de 84

Volta Redonda da Universidade Federal Fluminense e gostaria de se credenciar no 85

programa.  Aberta a discussão, foram apresentados os documentos enviados pela referida 86

docente. A Secretária Larissa informou que fez uma reunião informal com a profa. Conny e 87

explicou sobre o programa, as orientações e as disciplinas. Ela informou que a profa. Conny se 88

mostrou muito interessada em participar do programa, orientar e ministrar as aulas. Foi 89

informado ainda que o credenciamento é deliberado em duas instâncias, a local e a nacional. 90

Após a discussão, o credenciamento foi colocado em votação. O Colegiado aprovou por 91

unanimidade. Dessa forma, será feito o pedido de credenciamento da referida docente para a 92

Coordenação Nacional do PROFQUI. No item nove da pauta foi discutida a solicitação de 93

orientação dos alunos Ana Carla Ribeiro de Lima e Jonas Alves de Almeida Ribeiro. Os referidos 94

documentos foram enviados com antecedência via e-mail aos membros para leitura. A Secretaria 95

recebeu nesta manhã a solicitação de orientação do aluno Pítias Eduardo da Silva e solicitou 96

autorização ao Colegiado para acrescentar neste ponto de pauta. O Colegiado aprovou por 97

unanimidade esta inclusão. Aberta a discussão, os três pedidos de orientação foram 98

apresentados. A aluna Ana Carla Ribeiro de Lima solicita orientação com a docente Alessandra 99

Rodrigues Rufino. O aluno Jonas Alves de Almeida Ribeiro solicita orientação com a docente 100

Renata Luz Martins e coorientação com a docente Alessandra Rodrigues Rufino. O aluno Pítias 101

Eduardo da Silva solicita orientação com a docente Natany Dayani de Souza Assai. Foi comentado 102

que cada docente deve orientar apenas um aluno de cada turma e só pode orientar mais se 103

houver excedente ou se algum docente especificar que não deseja orientar. Após a discussão, as 104

solicitações de orientação foram colocadas em votação. O Colegiado aprovou por unanimidade. 105

Classificação Documental: 013.2

Ata da 39ª Reunião Ordinária do Colegiado do PROFQUI-UFF

Página 4 de 4

No último item da pauta, Informes e Assuntos Gerais, a Secretaria informou que houve a 106

inscrição de uma chapa para a Consulta eleitoral para escolha de Coordenador e Vice-107

Coordenador do PROFQUI e que a votação ocorrerá no final do mês de abril.  Em seguida, a profa. 108

Natany comentou que o programa possui muitos alunos de fora da cidade e eles não conhecem 109

os docentes para poderem firmar orientação. O presidente fez a proposta de uma aula inaugural 110

remota para os docentes se apresentarem aos alunos e apresentarem a sua linha de pesquisa. A 111

profa. Natany sugeriu o dia doze de maio para essa aula inaugural pois ela não dará aula nesse 112

dia e pode ser utilizado o horário da aula dela. Todos foram favoráveis à ideia. E nada mais 113

havendo a tratar, a reunião foi encerrada às quatorze horas e dez minutos (Horário de Brasília), 114

da qual, para constar, foi lavrada a presente Ata, que vai assinada por mim, Secretária, e pelo 115

Senhor Presidente da Reunião e pelos membros presentes.  116

Thiago Simonato Mozer
Coordenador Pro tempore do PROFQUI

Larissa Vitoria Cardoso Cusielo
Secretária

Alessandra Rodrigues Rufino
Docente Titular

--Falta Justificada--
Danielle da Costa R. Messeder dos Santos

Docente Titular

--Falta Justificada--
Elivelton Alves Ferreira

Docente Titular

Leandro Ferreira Pedrosa
Docente Titular

Leandro Maranghetti Lourenço
Docente Titular

Lígia Maria Mendonça Vieira
Docente Titular

Natany Dayani de Souza Assai
Docente Titular

Renata Luz Martins
Docente Titular